Tartara quid cessant? cur non matrisque tuumque
 Imperium profers? agitur pars tertia mundi.
 Et tamen in cœlo, (quæ jam patientia nostra est!)
 Spernimur; ac mecum vires tenuantur Amoris.
 Pallada nonne vides, jaculatricemque Dianam 375
 Abscessisse mihi? Cereris quoque filia virgo,
 Si patiamur, erit; nam spes affectat easdem.
 At tu, pro socio si qua est mea gratia regno,
 Junge Deam patruo." Dixit Venus: ille pharetram
 Solvit; et, arbitrio matris, de mille sagittis 380
 Unam seposuit, sed qua nec acutior ulla,
 Nec minus incerta est, nec quæ magis audiat ar-
 Oppositoque genu curvavit flexile cornu; [cum;
 Inque cor hamata percussit arundine Ditem. 384

371. *Quid cessant?* cur non adduntur nostro imperio? Claudian. i. 222. Jupiter Veneri, cur ultima regna quiescunt? Imperium profers, extendis, amplias. Agitur bene explicat Regius, in periculo versatur, ne a nobis amittatur. Sæpe Cic. agi salutem, imperium, etc. dicit. Et bene tertia mundi pars; rege enim victo, totum regnum vincitur et servire cogitur. Claudian. Rapt. ii. 13: Venus jam Dite subacto Ingenti famulos Manes ductura triumpho.

373. Jam inservit indignationi, notante Burmanno. Patientia, animi lenitas, quum quis patitur et ea quæ fieri non debent, adeoque sæpe in vitio ponitur. Eleganter qui adhibetur in interjectionibus, aut pro quum tantus. Tenuantur, minuuntur.

375. *Pallada nonne vides.*] A quibus potissimum spernatur Venus exponit; Pallas enim ac Diana perpetuam voverant virginitatem. Abscedunt alteri, qui deserunt ejus partes. Sed nunc est, fugere alterius imperium. Affectat, concepit. Si qua est

gratia, solennis formula in precibus. iv. 535; infra, 515. si nulla est gratia matris.

380. Solvit, aperit, detracto operculo, quo tegi pharetra solebat. Seposuit exquisitius, quam, elegit. Vide ad Plinium, Pan. xxxvii. 4. Nec quæ magis, etc. Hæc verba capit, cum aliis, etiam Burmannus de certa sagitta. Male; hoc enim jam dixerat poeta; igitur alia virtus intelligi debet. Facile audit arcum sagitta ea, quæ habilis est, et facile regi, mitti potest. Virgil. Georg. i. 514. neque audit currus habenas, regi non potest. Sic cepit etiam Schirach. "Notata, inquit, sagitta subtilis. Præclara vero est descriptio Amoris sagittam mittentis; eligit de mille unam, et quidem acutissimam, certissimam, facile sequentem: atqui vero tanta cura opus erat; etenim agitur pars tertia mundi."

384. *Inque cor.*] Regius, corde. Burmannus, nec in cor, nec in corde percussit satis eleganter dictum putat: mallet inde cor.

Haud procul Hennæis lacus est a mœnibus altæ,
 Nomine Pergus, aquæ: non illo plura Caystros
 Carmina cynorum labentibus audit in undis.
 Silva coronat aquas, cingens latus omne; suisque
 Frondibus, ut velo, Phœbeos submovet ictus.
 Frigora dant rami, Tyrios humus humida flores,
 Perpetuum ver est: quo dum Proserpina luco 391
 Ludit, et aut violas, aut candida lilia carpit;

385. *Henna* aut *Enna*, urbs in media Sicilia sita, atque hinc umbilicus insulæ dicta. Ibi Ceres tanta religione colebatur, ut illa urbs non urbs, sed fanum Cereris, omnesque cives sacerdotes istius Deæ esse viderentur. Cic. Verr. iv. 49, 50; Livius, xxiv. 39. Ex ejus urbis nemore Proserpinam esse raptam, probatissimi auctores referunt. Alii tamen, ut Pindar. Nem. A. Hygin. fab. 146. Claudian. Ætnam nominant: vid. Brouckhus. ad Propert. I. iii. 1. Sunt rursus alii, qui id in Attica aut in Asiaticis terris accidisse malint. Campum Nysæum habet Homer. hymnus, occidentale Hispaniæ litus Orpheus. Vide Schol. Hesiodi, p. 303. et Spanhem. ad Callimach. h. in Cer. ver. 9. Cum Nostro placet verba Cic. Verr. iv. 48. conferre: *Raptam esse Liberam, quam eandem Proserpinam vocant, ex Ennensium nemore—Enna autem, ubi ea, quæ dico, gesta esse memorantur, est loco præcelso atque edito: quo in summo est æquata agri planities et aquæ perennes. Tota vero ab omni aditu circumcisa atque dirempta est. Quam circa lacus lucique sunt pluri, et lætissimi flores omni tempore anni: locus ut ipse raptum illum virginis, quem jam a pueris accepimus, declarare videatur. Etenim propter est spelunca quædam, conversa ad aquilonem, infinita altitudine, qua Ditem patrem ferunt repente cum curru ex-*

titisse, abreptaque ex eo loco virginem secum asportasse, et subito non longe a Syracusis penetrasse sub terras, lacumque in eo loco repente extitisse: ubi usque ad hoc tempus Syracusani festos dies anniversarios agunt. Pergus. Sic vocatur etiam a Claudiano, ii. 112. a quo inde a versu 100 forma loci describitur. Caystros. De Caystro ejusque cynis, vide ad ii. 252. Labentes undæ, ipse fluvius.

388. *Silva coronat aquas.*] Etiam Orpheus ibi memorat fuisse *εἶρὸ τε καὶ μέγα ἄλσος*. Velum intelligitur, quod in Amphitheatris expansum spectatores a solis verberibus defendebat. Juvenal. iv. 122. *Ictus Soli* frequenter tribuuntur; radii enim ejus sunt veluti tela, quæ percutiunt et verberant corpora. Horat. II. xv. 9. *ramis laurea fervidos Excludit ictus. Tyrios flores.* Eodem sensu dicitur *Tyrius crocus, Tyria chlamys, Tyrius torus, Tyrius fucus*; et in libro ix. *Tyrios imitata colores*, etc.; et libro x. *Tyrioque nitentior ostro flos oritur.* Arnobius dat *purpureos*; id est, omnino pulchros; etenim *Tot fuerant illic, quot habet natura, colores*, Fast. d. l. 429. ubi copia istorum florum recensetur.

392. *Ludit, et aut violas, etc.*] In eo consentiunt omnes, raptam Proserpinam, quum *flores legeret*, a quo non differt alterum *ludere*, quod de omni opera non seria ponitur. Jam Pam-

Dumque puellari studio calathosque sinumque
 Implet, et æquales certat superare legendo ;
 Pæne simul visa est, dilectaque, raptaque Diti : 395
 Usque adeo properatur amor ! Dea territa mæsto
 Et matrem, et comites, sed matrem sæpius, ore
 Clamat ; et, ut summa vestem laniârat ab ora,
 Collecti flores tunicis cecidere remissis :
 Tantaque simplicitas puerilibus adfuit annis ; 400
 Hæc quoque virgineum movit jactura dolorem.
 Raptor agit currus, et nomine quemque vocatos
 Exhortatur equos ; quorum per colla jubasque
 Excutit obscura tinctas ferrugine habenas ;
 Perque lacus altos, et olentia sulfure fertur 405

phus scripserat, raptam eam esse *παίζουσαν καὶ ἄνθη συλλέγουσαν*, eamque deceptam esse, non *violis*, sed *narcissis*. Pausan. ix. p. 173. Similiter Hom. hymn. in Cer. 5. *παίζουσαν ἄνθεα τ' αἰνυμένην*. Tum *narcissus* eximiae pulchritudinis, quem decerpserit, commemoratur. Cf. Sch. Sophocl. ad Œd. Col. 647. In nummis ab Ennensibus in memoriam hujus raptus cuspis et *violæ* flos cernitur. Spanhem. ad Callim. 15. Schirachius monet, dulcedinem versui inesse, natam ex repetita litera *a*, idque factum esse ex imitatione Virgilii : *Mollia luteola pingit vaccinia caltha*.

393. De *calathis*, vide ad iv. 10. Inserviebant etiam floribus collectis. *Æqualium Nympharum* catalogum hymn. Hom. 418. habet. Ex iis infra *Sirenes* commemorantur. De *certamine* illo Claudian. ii. 137 : *Æstuat ante alias avido fervore legendi—Nunc calathos implet, nunc sese ignara coronat, Augurium fatale tori*. Celeritas raptus bene notatur verbis *Pæne simul*, etc. in quibus etiam numerum observa. Dictum hoc ad illud Cæsa-

ris, *Veni, vidi, vici*. *Properatur amor*, propere satisfit amori.

397. *Matrem*, quæ in hym. Hom. etiam audit ejus vocem. De illa *summa ora* vide ad iii. 480. *Simplicitas* nunc in eo cernitur, quod minutiarum quoque curam habebat puella. Sed fictum hoc contra naturam ; summus enim terror tali simplicitati adversatur.

402. *Nomine quemque*. ii. 192. *Exhortatur*. iii. 242. *Ferruginea* omnia inferna. Vide Heinsium ; *ferrugineus amictus* Plutonis apud Claudianum, ii. 275.

405. *Perque lacus altos*.] Diomedes, p. 304. legit *Perque locos sacros*. *Olentia sulfure* vituperat idem Diomedes, p. 304. quum *olere sulfur, unguentum* Latine dicatur. Sed bene Heinsius monet, et exemplis comprobatur, etiam ablativum subinde addi verbo *olere* ; et Ovidium, amphibologiæ vitandæ causa, maluisse *sulfure*, quam *sulfura*. Capoferreus autem contendit, eum scripsisse, *olenti a sulfure* ; essent enim *olentia* et *ferventia* duo epitheta ejusdem substantivi. At

Stagna Palicorum, rupta ferventia terra ;
 Et qua Bacchiadæ, bimari gens orta Corintho,
 Inter inæquales posuerunt mœnia portus.

Est medium Cyanes, et Pisææ Arethusæ,
 Quod coit angustis inclusum cornibus, æquor. 410
 Hic fuit, a cujus stagnum quoque nomine dictum est,
 Inter Sicelidas Cyane celeberrima Nymphas ;
 Gurgite quæ medio summa tenus extitit alvo,
 Agnovitque Deum : “ Nec longius ibitis,” inquit :
 “ Non potes invitæ Cereris gener esse ; roganda,
 Non rapienda fuit : quod si componere magnis
 Parva mihi fas est, et me dilexit Anapis : 417
 Exorata tamen, nec, ut hæc, exterrita nupsi.”

quis duo epitheta sic juncta vituperet? Stagna illa erant et ferventia et olentia. *Palici*, gemini fratres, Jovis et Thaleæ nymphæ filii, de quibus Diod. Sic. xi. 89 ; Macrob. v. 19. Ab his *Palica* urbs dicta, juxtaque eam *Palicorum lacus*, λίμνη Παλικῶν, Παλικῶν κρήνη, κρατῆρες Παλικῶν. Habebat aquas sulfureas, et emittebat gravem odorem, ut tradunt Stephanus Byz. Strabo, et alii.

407. *Bacchiadarum*, qui a Bacchia vel Bacchide genus ducebant, inclyta familia summam apud Corinthios potestatem obtinuit ; sed sive ob luxuriam, sive ob affectatam tyrannidem, a Cypselo expulsa est. Ælian. V. H. i. 19 ; Pausan. Corinth. p. 120 ; Schol. Apollon. Rh. ad iv. 1212. *Bimaris*, διθάλασσος, quæ a duobus maribus cingitur, Ionio et Ægæo. Facta hæc vox videtur ab Horat. L. Od. vii. 2. ubi vid. J. Douz. *Mœnia*, Syracusas intelligit, easque designat a duobus portibus, quorum alter amplior multo altero. Sic *inæquales*.

409. *Arethusa*, fons Syracusis maxime memorabilis, qui in modum justi

fluvii e terra prorumpit : vide Cic. Verr. iv. 53. Cur *Pisæa* dicatur, infra apparebit e vers. 487 et 494. *Medium Cyanes*, inter Cyanen et Arethusam, ut infra, 644. *medium cæli terræque*, et Horat. II. Od. xix. 28. *medius pacis et belli*. Lenzius vero ita jungit verba, *Est medium æquor, quod cornibus Cyanes et Arethusa inclusum coit*. Quæ includunt portus aut sinus, *brachia* alibi solent dici et *crura*, nunc a forma *cornua*. Iis, quoniam sunt *angusta*, mare *coit*, coercetur in angustum spatium. Vid. Cicer. Verr. iv. 52. *Arethusa* erat in insula urbis. Ea disjuncta mari angusto. *Cyane Nympha* fuit in comitibus Proserpinæ secundum Claud. ii. 61. *Extitit*, repente prodiit. *Summa tenus alvo*, ut solent numina aquarum natare.

417. *Anapis* seu *Anapus*, fluvius, qui, ubi Cyanen recepit, in portum majorem Syracusarum se exonerat. ii. ex P. 10. 26 : *Quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis*. Sed ex illa aquarum conjunctione matrimonium fecerunt poetæ. *Exterrita*, vi coacta.